Дело №1-221/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 мая 2018 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего: Новиковой М.Г.

при секретаре: Бурковой А.В.

с участием государственного обвинителя: Родиной Е.Н.

подсудимого: ФИО2 

защитников – адвокатов: Акатова А. О., Гагельганс С. А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в .... гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: ...., фактически проживающего по адресу: ...., не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: не позднее ДД.ММ.ГГГГ не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства. Для этой цели не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») познакомился с неустановленными лицами, с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями, вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории ..... При этом ФИО3 должен был в указанной группе осуществлять роль «закладчика» – лица, которое должно было подыскивать малозаметные места – тайники на территории .... и помещать в них наркотические средства, расфасованные по определенному весу и упакованные для удобства незаконного сбыта в свертки -«закладки» для дальнейшей продажи потребителям.

Для реализации задуманного указанные выше неустановленные лица и ФИО3 договорились, что при совершении преступления данные неустановленные лица должны были:

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, график работы интернет-магазина, формат описи адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы);

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО3, выполняющему в преступной группе функции «закладчика», точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО3, выполняющему в преступной группе функции «закладчика», по получению, незаконному хранению оптовых партий наркотических средств, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- давать указания ФИО3 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства; 

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств;

- вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования и распределять между участниками преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами ФИО3 должен был:

- соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», и т.д.);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами;

- получать от указанных выше неустановленных лиц оптовые партии наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого тайниках;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- помещать в различные заранее подысканные потайные места – тайники на территории .... «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании помещенных им «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами их описание и фотографии; 

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, вступив в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств, ФИО3 совместно с указанными выше неустановленными лицами, совершил следующее преступление:

Не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», общей массой не менее 34,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После этого, не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ указанные выше неустановленные лица, продолжая осуществлять совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 34,51 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО3 и дали указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники на территории .... .... с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После этого, не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, неустановленным способом получил вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 34,51 грамма, которое расфасовал для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить при себе лично, в находящемся в его пользовании автомобиле марки «Lexus GS 350» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также в других неустановленных местах.

В период с 17 часов 30 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно- опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 4,73 грамма упакованного для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок», поместил в подысканные им малозаметные места – тайники на территории ...., а именно: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 грамма, в .... 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма, .... 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма, .... 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамм, ....

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, ....

Сфотографировав все малозаметные места – тайники, ФИО3 создал заметки с указанием географических координат мест нахождения тайников, в которые он поместил «закладки» с указанными выше наркотическими средствами и стал хранить эту информацию в памяти своего мобильного телефона «iPhone», с целью последующей передачи через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») указанным выше неустановленным лицам для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

Оставшиеся наркотические средства ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично, в находящемся в его пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, а также в других неустановленных местах с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 40 минут у дома, расположенного по адресу: ...., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. 

После чего, в период с 20 часов 15 минут до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, проведенного в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции у ФИО3, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 18,98 грамма.

Кроме того, в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 грамма. 

Кроме того, в период с 22 часов 21 минуты до 22 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,0 грамм. 

Кроме того, в период с 22 часов 36 минут до 22 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,94 грамма. 

Кроме того, в период с 22 часов 51 минуты до 23 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,93 грамма. 

Кроме того, в период с 23 часов 15 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма.

Кроме того, в период с 23 часов 31 минуты до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, находящегося на участке местности, .... сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,8 грамма.

Таким образом, ФИО3 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 34,51 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт данного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании Сухин вину в инкриминируемом деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные на предварительном следствии.

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО3 показал, что несколько раз для собственного употребления он покупал наркотические средства - гашиш в интернет – магазине «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» от оператора магазина «

<

данные изъяты>» ему пришло сообщение с предложением устроиться «курьером» наркотических средств. Впоследствии ему были отправлены правила работы, которые заключались в формировании «закладок» с наркотическими средствами растительного происхождения в различных частях .... и его окрестностях, а также ему были предоставлены примеры описаний мест «закладок». Так как у него не было заработка, он решил устроиться в данный магазин, предварительно внеся в виде залога денежные средства в сумме 5000 рублей, как это требовалось по условиям магазина. После этого ДД.ММ.ГГГГ по указанию оператора он установил в своём телефоне марки Iphone5s интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>». В нём ему начали приходить сообщения от абонента «

<

данные изъяты>», в сообщениях указывалось место, где ему необходимо было забрать оптовую партию наркотического средства, которую он в свою очередь должен расфасовать по мелким на свое усмотрение партиям, затем разложить по тайникам-закладкам по различным адресам ..... За выполненную им «работу», по истечении полумесяца с начала работы, он получал заработную плату в размере 300 рублей за одну сформированную им «розничную закладку» с наркотиком. Денежные средства он получал на карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на Р., которую получил посредством закладки. Номер карты он каждый раз после того, как формировал закладки, отправлял в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>»» абоненту с ник-неймом «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа недалеко от автомобильной дороги .... – ...., он забрал «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством растительного происхождения. Закладка была присыпана снегом, рядом со столбом линии электропередач. Наркотики он хранил по месту своей регистрации, затем, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> расфасовал данный наркотик для удобства сбыта по одному грамму по полимерным пакетам. Некоторые пакеты он завернул в изоляционную ленту синего цвета, а некоторые – в разноцветный скотч. 

В период с 18 часов до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, .... он сформировал четыре тайника-закладки с наркотическим средством – гашиш. Кроме того, около дома по адресу: ...., ...., он сформировал один тайник-закладку с наркотическим средством – гашиш. Местонахождения данных закладок он зафиксировал посредством фотографирования с использованием своего сотового телефона марки «iPhone», кроме того, при формировании первых четырех закладок он использовал навигатор для фиксации координат. Около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, при этом при нём находились свертки с наркотическим средством – гашиш, предназначенным для сбыта конечным покупателям.

Далее он был доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: 

<

...>, где у него в присутствии двух приглашенных понятых были изъяты смывы с кистей рук и проведен личный досмотр. 

В ходе личного досмотра он пояснил, что при нем в правом кармане брюк имеется один пакет с наркотическим средством, в левом кармане куртки – 15 пакетов (свертков), в заднем левом кармане штанов – 4 пакета (свертка). В пакетах находилось наркотическое средство – гашиш, которое он намеревался сбыть, ране расфасованный по месту его жительства. Данные наркотические средства у него были изъяты. Также в ходе личного досмотра изъято две банковские карты, одна из которых оформлена на его имя, вторую банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» ему передали посредством закладки, на неё ему пересылались денежные средства за сбыт наркотических средств. Кроме того, в ходе личного досмотра изъято два сотовых телефона – марки «Iphone5s», принадлежащий его отцу, но находящийся в его пользовании, с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, и марки Samsung, принадлежащий ему, c сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>». Также изъяты были денежные средства в сумме 8 000 рублей, купюрами достоинством в 1 000 рублей (три штуки) и достоинством в 5 000 рублей (одна), заработанные им в результате сбыта наркотических средств. Кроме того, изъят брелок от сигнализации автомобиля и брелок от дверей автомобильного гаража. Далее в его присутствии, а также в присутствии понятых был осмотрен автомобиль его матери. В полости подлокотника справа от переднего водительского сиденья обнаружено и изъято 10 свертков с наркотическими средствами, а также один сверток в подстаканнике. Данные свертки были помещены в полимерный прозрачный пакет и упакованы. 

Далее был произведен обыск по месту его регистрации по адресу: ..... Перед началом обыска на вопрос сотрудника полиции он пояснил, что в вытяжке на кухне хранятся принадлежащие ему электронные весы и полимерные прозрачные пакеты, которые он использовал для расфасовки наркотических средств. Все изъятое в ходе проведения процессуальных действий было упаковано и опечатано, по итогам каждого процессуального действия составлены протоколы, все присутствующие поставили подписи, замечаний ни у кого не возникало (т.3 л.д.135-140), (т.4 л.д.51-54).

Данные показания ФИО3 подтвердил при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ (Т.3 л.д. 141-152).

Вина подсудимого, кроме признания им вины, подтверждается представленными стороной обвинения доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании:

- показаниями на предварительном следствии свидетеля У. оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, старшего оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым в 3 отделе УНК имелась оперативная информация о том, что .... действует преступная группа в составе ФИО3, а также неустановленных лиц – сотрудников интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств растительного происхождения с использованием сети «Интернет» путем изготовления тайников с «закладками». При этом ФИО3 работал в указанном магазине в роли розничного «закладчика». 

ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о задержании ФИО3, за ним велось наблюдение. В 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 припарковал свой автомобиль на открытой местности .... Затем вышел из автомобиля и направился к остановке общественного транспорта, вошел в павильон остановки, находясь внутри остановочного пункта в трубу скамьи положил что-то, далее он сфотографировал данную трубу и остановочный пункт, затем произвел какие-то манипуляции с техническим средством, похожим на навигатор. Затем Сухин вышел из остановочного пункта, зашёл за него с западной стороны и в снег в непосредственной близости с ним положил что-то, произведя какие-то манипуляции с телефоном и техническим средством, похожим на навигатор. Затем ФИО3, отойдя от остановочного пункта на расстояние около 8 метров в западном направлении, у забора в снег положил что-то, произведя какие-то манипуляции с телефоном и техническим средством, похожим на навигатор. После чего, отойдя от остановочного пункта на расстояние около 10 метров в восточном направлении у дерева в снег положил что-то, произведя какие-то манипуляции с телефоном и техническим средством, похожим на навигатор. Далее Сухин вернулся к автомобилю, сел в него и проследовал к дому по адресу: ...., около которого, автомобиль ФИО3 остановился, он вышел и проследовал к дому по адресу: ...., где около 18 часов 35 минут что-то положил у основания металлической вертикально стоящей трубы, при этом произведя фотографирование данного места при помощи сотового телефона. 

После этого около 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома, расположенного по адресу: .... ФИО3 был задержан, затем доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю для дальнейших разбирательств. 

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным С. было произведено изъятие образцов для сравнительного исследования – сделаны смывы с кистей рук ватным тампоном, смоченным в спиртовом растворе, и изготовлен контрольный ватный тампон. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным П. был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого обнаружено и изъято: полимерный прозрачный пакет с находящимся веществом растительного происхождения коричневого цвета, прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри свертками в количестве 15 штук, 4 свертка из полимерного материала различных цветов с содержимым, сотовый телефон марки «iPhone 5S» c sim-картой оператора остовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки «SAMSUNG» c sim-картой оператора остовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 8 000 рублей, две банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», в правом кармане куртки навигатор марки «

<

данные изъяты>». Впоследствии стало известно, что в пакетах (свертках) изъятых в ходе личного досмотра ФИО3 находилось наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным К. оперуполномоченным по ОВД П. им в присутствии понятых были обследованы участки местности, описанные выше, где ФИО3, находясь под наблюдением, помещал что-то в снег, в трубу скамьи остановки общественного транспорта и металлическую трубу, а также автомобиль марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ года выпуска с государственным регистрационным номером №. В ходе этого были обнаружены и в последствии изъяты согласно справкам об исследовании наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса). Всего 16 пакетов (свертков). В ходе обследований данных участков местности ориентирование было направлено на строение, расположенное недалеко от четырех обследованных мест, имеющее следующий адрес в картографическом справочнике .... 

Кроме того, в его присутствии ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО3 по адресу: ...., был произведён обыск. Перед началом обыска ФИО3 пояснил, что в квартире на кухне под панелью в вентиляционной вытяжке находятся электронные весы и полимерные пакеты, которые использовались им при фасовке и упаковке наркотических средств, а также полимерный пакет с семенами конопли. В ходе обыска вышеуказанные ФИО3 предметы были обнаружены, изъяты, упакованы и опечатаны. По итогам данного следственного действия был составлен протокол, все участвующие лица, кроме С. (отказалась от подписи) поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц не поступило (т.3 л.д.101-105).

- протоколом проверки показаний свидетеля У. на месте, согласно которому он подтвердил вышеуказанные показания и указал участки местности, где ФИО3 были произведены закладки наркотических средств (Т3 л.д. 106-124).

- показаниями свидетелей К., П., С., оглашенными в судебном заседании, которые в полном объеме подтвердили показания свидетеля У. по факту документирования преступной деятельности ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств (т.3 л.д. 96-100, л.д.87-91, л.д. 92-95).

- показаниями на предварительном следствии свидетелей С. и С. о то, что ДД.ММ.ГГГГ к ним обратились сотрудники полиции и пояснили, что их сын В. подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Им об этом ничего известно не было. ДД.ММ.ГГГГ С. приняла участие в ходе обыска по месту регистрации ее сына. Перед началом обыска ФИО3 на вопрос следователя о наличии наркотических средств, иных предметов, оборот которых запрещен или ограничен, пояснил, что на кухне в вытяжке имеются весы, полимерные пакеты, которые он использовал для упаковки наркотических средств, а также семена конопли. В ходе обыска данные предметы были изъяты и упакованы. Могут охарактеризовать своего сына как воспитанного, порядочного и приветливого, однако ведомого, подверженного чужой точке зрения. От сотрудников полиции им стало известно, что в салоне автомобиля, принадлежащего С., которым часто управлял ФИО3, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, данные наркотики С. не принадлежат (т.3 л.д.47-50; л.д. 80-83).

Вина подсудимого, помимо показаний свидетелей, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено и изъято: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 18,98 грамма; денежные средства в сумме 8 000 рублей; сотовый телефон марки «SAMSUNG» c imei 1 – № и imei 2 – № с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>; сотовый телефон марки «iPhone 5s» с imei № с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером 

<

данные изъяты>; навигатор марки Garmin модель Etrex 10; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № (т.1 л.д.9-15), 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с кистей рук ФИО3 были произведены смывы, изготовлен контрольный тампон (т.1 л.д.6-8), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, в трёх упаковках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составляет: в упаковке № грамма, в упаковке № грамма, в упаковке – № грамма (т.1 л.д.242-244), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ватных тампонах, представленных на исследование в пакетах № и №, наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не обнаружено (т.1 л.д.234-235), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 20 минут в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю был обнаружен и изъят пакет (сверток) с веществом, признанным заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 0,89 грамма (т.1 л.д.46-51, т.2 л.д.7-8), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, .... был обнаружен и изъят пакет (сверток) с веществом, признанным заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 0,93 грамма (т.1 л.д.80-85, т.2 л.д.13-14),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, .... был обнаружен и изъят пакет (сверток) с веществом, признанным заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 0,94 грамма (т.1 л.д.97-102, т.2 л.д.16-17),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю был обнаружен и изъят пакет (сверток) с веществом, признанным заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 1,0 грамм (т.1 л.д.114-120, т.2 л.д.19-21),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности, .... сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю был обнаружен и изъят пакет (сверток) с веществом, признанным заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 0,97 грамма (т.1 л.д.63-68, т.2 л.д.10-11), 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования автомобиля марки «

<

данные изъяты>» № года выпуска с государственным регистрационным знаком №, находящегося на участке местности .... было обнаружено и изъято вещество, признанное заключением эксперта №, наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 10,8 грамма (т.1 л.д.132-138, т.2 л.д.23-24), 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту регистрации ФИО3 по адресу: ...., произведён обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: электронные весы, полимерный прозрачный пакет с полимерными прозрачными пакетами, полимерный прозрачный пакет, в котором в соответствии с заключением эксперта №, находились семенами растения рода Конопля (Cannabis) (т.1 л.д.165-178), 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, представленных на исследование, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (т.1 л.д.238-239),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» № года выпуска с государственным регистрационным знаком №(т.1 л.д.185-195), 

- результатами оперативно-розыскной деятельности: «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «наблюдение», подтверждающими причастность ФИО3 к незаконному сбыту наркотических средств (т. 1 л.д. 42-43, 59-60, 76-77, 93-94, 110-111, 128-129, 156-157, 159-159). 

Все обнаруженные и изъятые предметы были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела ( т2 л.д. 28-34, л.д. 37-40, л.д. 43-49, л.д.51-152, л.д. 155-162, л.д. 165-178, л.д. 192-201, 205-213, 219-228, т.3 л.д.1-110, л.д. 14-20, л.д. 40-43).

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточны для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Обстоятельства совершения преступления, изложенные ФИО3 в своих признательных показаниях, подтверждаются показаниями свидетелей У., П., К., С., задержавших ФИО3 и обнаруживших при нем наркотическое средство, проводивших осмотр места происшествия, изымавших наркотические средства, ранее разложенные ФИО3 по «тайникам», а также проводивших личный досмотр последнего, осмотр его транспортного средства, обыск в квартире по месту регистрации и другие следственные действия, в результате которых были выявлены доказательства, подтверждающие причастность подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств.

Показания свидетелей и подсудимого объективно подтверждаются иными собранными по уголовному делу доказательствами и соответствуют фактическим данным, зафиксированным в соответствующих протоколах следственных действий, в частности, протоколом осмотра места происшествия, в котором зафиксировано обнаружение и изъятие наркотических средств, инструментов для его расфасовки, по месту жительства подсудимого, протоколами личного досмотра подсудимого, протоколами осмотра предметов, где в смартфоне подсудимого, обнаружена работа в сети Интернет, обнаружена переписка с неустановленными лицами, свидетельствующая о договоренности на распространение наркотических средств за вознаграждение, заключением экспертиз, где указан состав и вес наркотического средства. 

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы влечь недопустимость этих доказательств, не установлено, все они принимаются судом во внимание.

Суд доверяет указанным выше заключениям эксперта, поскольку они подробны, детальны, отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы эксперта по поставленным перед ним вопросам мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны. Стаж работы эксперта сомнений в его компетентности у суда не вызывает.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия, проведенного в отношении подсудимых, получены с соблюдением требований закона и согласуются с иными доказательствами по делу.

Приведенные выше доказательства достоверно подтверждают наличие умысла у ФИО3, который был направлен именно на сбыт наркотического средства, исходя из его общей массы, расфасовки, в удобную для сбыта упаковку, фактических действий подсудимого, переписка с неустановленным лицом, однако он не был доведен до конца вследствие пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. 

Обоснованной является квалификация совершенного подсудимыми преступления с использованием сети «Интернет», т.к., находящаяся в пользовании подсудимого техника имела признаки работы в сети «Интернет», содержание ряда файлов соотносится с обстоятельствами уголовного дела, имеется переписка с неустановленным лицом посредством указанной сети, содержащая информацию о распространении наркотических средств, выявляющая схему их распространения, места их нахождения.

Учитывая, что в рассматриваемом случае действия соучастников были согласованы, последовательны, направлены на достижение единой преступной цели, дополняли друг друга, ФИО3 совершил преступление в составе группы лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак - в крупном размере также нашел подтверждение в судебном заседании, с учетом заключений эксперта и положений Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Отсутствие на ватном тампоне, контрольном ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО3 наркотического вещества, при той совокупности доказательств, которые были исследованы в суде, не свидетельствует, о том, что он не соприкасался с наркотиками. С учетом того, что между контактом с наркотическими средствами и производством смывов прошел значительный период времени, следы наркотического средства могли быть утрачены, кроме того, наркотическое вещество было упаковано в герметичную упаковку.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. На исследуемый криминальный период у испытуемого не отмечалось признаков какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Признаков наркотической психофизической зависимости (наркомании) у испытуемого не выявлено. Употребление каннабиноидов носит пагубный характер. По психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительном лечении у психиатра испытуемый не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.3).

С учетом приведенного экспертного исследования, и принимая во внимание поведение ФИО3 в судебном заседении, суд признает его вменяемым. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им особо тяжкого преступления, направленного против здоровья населения, не оконченного в результате действий сотрудников правоохранительных органов, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, ранее не судимого, характеризующегося положительно, на учете у нарколога, психиатра не состоящего, согласно заключению наркологической амбулаторной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 не страдает наркоманией, 

<

данные изъяты>. Нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у психиатра-нарколога(т. 1 л.д. 247). 

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами и учитывает при назначении наказания ФИО3 признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует, помимо активных действий на предварительном следствии и в суде, в том числе, и ходатайство правоохранительных органов, которое суд признает также смягчающим наказание обстоятельством, состояние здоровья ФИО3, состояние здоровья его близких родственников, его возраст, положительные характеристики.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими и подлежащих обязательному учету при назначении наказания, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено. Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания ФИО3 суд принимает во внимание совокупность всех изложенных выше обстоятельств, категорию преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, при которых преступление не было доведено до конца, также учитываются характер и степень фактического участия ФИО3 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, и, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества, и назначает ему основное наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, определяя его размер в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, поведение подсудимого после совершения преступления, в ходе судебного следствия, активное содействие органам предварительного следствия раскрытию этого преступления, суд полагает, что указанные данные являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, и приведенную совокупность обстоятельств, признает исключительной, вследствие чего, наказание подсудимому назначается с применением ст. 64 УК РФ. 

Применение к подсудимому вышеуказанной меры наказания суд признает наиболее целесообразной и справедливой, с учетом целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого они обвиняются, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, равно как не усматриваются основания для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке ст. 53.1 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ сотовый телефон марки «SAMSUNG» c imei 1 – № и imei 2 – № с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, а также сотовый телефон марки «iPhone5S», с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>», с абонентским номером №, навигатор марки Garmin модель Etrex 10, электронные весы, изъятые у ФИО3, и используемые им в качестве орудия преступления, для связи с поставщиком наркотиков и подготовки к сбыту наркотических средств, а также денежные средства в размере 8 000 рублей, заработанные преступным путем, подлежат обращению в доход государства. В тоже время автомобиль «

<

данные изъяты>» № года выпуска с государственным регистрационным знаком № поскольку принадлежит иному лицу, а подсудимым использовался для передвижения временно, подлежит возврату собственнику.

Согласно материалам уголовного дела ФИО3 был задержан в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ, до настоящего времени содержится под стражей, время содержания под стражей подлежит зачету в срок отбытого наказания. 

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражу, оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания его под стражей ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,98 грамма (содержится в трех пакетах - 1 пакет с наркотическим средством массой 0,78 грамма, 2 пакет с наркотическим средством массой 14,4 грамма, 3 пакет с наркотическим средством массой 3,8 грамма), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,89 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,93 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,94 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,97 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,0 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, и его первоначальная упаковка,

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,8 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования транспортного средства, и его первоначальная упаковка,

- контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук ФИО2, полимерный прозрачный пакет с полимерными прозрачными пакетами с рельсовыми застежками – фиксаторами, изъятыми в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту регистрации ФИО2 по адресу: ...., семена конопли, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту регистрации ФИО2, - уничтожить; 

- электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту регистрации ФИО2, сотовый телефон марки «SAMSUNG» c imei 1 – № и imei 2 – № с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, сотовый телефон марки «iPhone 5s» с imei № с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, навигатор марки Garmin модель Etrex 10, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 8 000 рублей (четыре билета Банка России, одна купюра достоинством 5 000 рублей (серия ИЯ №), три купюры достоинством 1 000 рублей каждая (серия на №, серия ое №, серия мэ №), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, хранящиеся на счете ЦФО ГУ МВД России по Алтайскому краю – обратить в доход государства;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить; 

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, изъятую в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ - уничтожить.

- оптический диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, оптический диск с детализацией соединений по абонентскому номеру №, оптический диск с отчетом о движении денежных средств по банковским картам № и №, изъятым в ходе личного досмотра ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ выпуска с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ФИО4, переданный для хранения законному владельцу С. – оставить у последней; 

- пять бумажных листов формата А4 с входящими и исходящими платежами по счету №, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить при деле. 

Меры, принятые в обеспечение гражданского иска и возможной конфискации имущества, в виде наложения ареста на имущество обвиняемого ФИО2 на сумму 21 000 рублей, а именно: сотовый телефон марки «iPhone 5s», сотовый телефон марки «SAMSUNG», навигатор марки Garmin модель Etrex 10, а также денежные средства в сумме 8 000 рублей; в виде наложения ареста на имущество свидетеля ФИО6 на сумму 1 600 000 рублей, а именно на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» № года выпуска с государственным регистрационным знаком № до ДД.ММ.ГГГГ, отменить.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Судом осужденному разъясняется право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника; о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судья М.Г. Новикова